Este artigo visa demonstrar como é o funcionamento da auditoria interna 
dentro do Exército Brasileiro e quais os benefícios ela tem trazido nos últimos anos 
aos gestores públicos, responsáveis pelo bom gerenciamento dos recursos 
humanos, materiais e financeiros das 659 (seiscentos e cinquenta e nove) 
organizações militares pertencentes à Força Terrestre. 

Para tanto, realizou-se um breve histórico do controle interno e, 
consequentemente, da auditoria interna. Na sequência, descreveu-se a estrutura do 
controle interno dentro da Instituição Exército Brasileiro.

[...]

no endereço eletrônico (https://novaintranet.cciex.eb.mil.br/images/RAINT_2023_-
_CCIEx.pdf): 

a) 1º CGCFEx: localizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, responsável por 

fiscalizar, orientar e apoiar as organizações militares da 1ª Região Militar, 
sendo 116 (cento e dezesseis) organizações militares apoiadas, das quais 
63 (sessenta e três) são Unidades Gestoras, com autonomia 
administrativa. 

b) 2º CGCFEx: localizado na cidade de São Paulo/SP, responsável por 
fiscalizar, orientar e apoiar as organizações militares da 2ª Região Militar,

[...]

sendo 54 (cinquenta e quatro) organizações militares apoiadas, das quais 
29 (vinte e nove) são Unidades Gestoras, com autonomia administrativa. 

c) 3º CGCFEx: localizado na cidade de Porto Alegre/RS, responsável por 
fiscalizar, orientar e apoiar as organizações militares da 3ª Região Militar, 
sendo 106 (cento e seis) organizações militares apoiadas, das quais 76 
(setenta e seis) são Unidades Gestoras, com autonomia administrativa. 

d) 4º CGCFEx: localizado na cidade de Juiz de Fora/MG, responsável por 
fiscalizar, orientar e apoiar as organizações militares da 4ª Região Militar,